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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sốp Cộp, ngày  14  tháng 3  năm 2024 

     

KẾ HOẠCH   

Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024  

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 01/3/2024 của  UBND huyện Sốp 

Cộp về Tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã Sốp Cộp ban hành Kế hoạch tổ chức phát động Ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 

nhằm mục đích làm cho các cấp, các ngành, các đoàn thể xã hội và nhân dân 

hiểu rõ được đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thể dục 

thể thao, qua đó nhận thức đúng vị trí, vai trò, tác dụng của thể dục thể thao trong 

việc nâng cao sức khỏe, thể lực, giáo dục đạo đức, nhân cách đẩy lùi các tệ nạn 

xã hội, đào tạo nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

trong thời kỳ hiện nay.  

Hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 nhằm động 

viên khích lệ mọi tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia các hoạt động thể dục 

thể thao, góp phần nâng cao sức khỏe cho mọi người. 

Thông qua Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 nhằm vận 

động mỗi người dân tự chọn cho mình một môn thể thao thích hợp để tập luyện, 

và tạo thói quen hoạt động, vận động hợp lý, để nâng cao sức khỏe cho chính bản 

thân vì mục tiêu “Mỗi một người dân mạnh khỏe, tức là góp phần cho cả nước 

mạnh khỏe”, “Dân cường thì nước thịnh” như Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu 

hằng mong muốn. 

2. Yêu cầu 

Tuyên truyền sâu rộng các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách của Nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục thể thao nhằm tạo ra 

phong trào tập luyện và thi đấu thể dục thể thao quần chúng sôi nổi, rộng khắp ở 

các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể và toàn xã hội.  
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Việc tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 phải 

đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của nhân dân. 

II. TÊN LỄ PHÁT ĐỘNG 

Lễ phát động “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024”. 

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

- Là các tầng lớp nhân dân cư trú trên địa bàn xã, huy động tối đa học sinh, 

thanh niên, thiếu niên tham dự. 

- Mời các đồng chí lãnh đạo đảng, chính quyền, mặt trận, đoàn thể ở các 

cấp, đại biểu các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang… đóng quân trên địa bàn xã 

tham dự. 

- Trang phục: Mặc trang phục thể thao hoặc tự chọn. 

IV. NỘI DUNG, QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC  

1. Nội dung 

- Tổ chức tuyên truyền về vị trí, vai trò, tác dụng của thể dục thể thao tại xã.  

- Vận động mọi người dân lựa chọn ít nhất một môn thể thao để tập luyện 

hoặc tập chạy hàng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực. 

- Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, chào mừng 

ngày Thể thao Việt Nam 28/3. 

2. Hình thức, thời gian và địa điểm  

2.1. Hình thức 

 - Xã tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic năm 2024 và mời các cơ 

quan, đoàn thể, các đơn vị LLVT, trường học đóng quân trên địa bàn xã tham gia. 

- Tổ chức chạy tập thể phải có tối thiểu 500 người trở lên tham gia; cự ly 

chạy từ 1km trở lên. 

2.2. Trang trí Lễ phát động Ngày chạy Olympic 

- Phông chính: Cờ Đảng, cờ Tổ quốc và tượng Bác Hồ. 

- Tít chính: 

LỄ PHÁT ĐỘNG 

NGÀY CHẠY OLIMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN NĂM 2024 

Sốp Cộp, ngày 20 tháng 3 năm 2024 

- Khẩu hiệu hai bên cánh gà:  

+ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại ! 

+ Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc ! 
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- Cắm cờ hồng kỳ tại địa điểm tổ chức ngày chạy Olympic, treo băng rôn 

ghi điểm xuất phát và về đích. 

2.3. Thời gian và địa điểm 

- Thời gian: 8h 00' ngày 20/3/2023. 

- Địa điểm: Tổ chức tại Sân vận động huyện Sốp Cộp. 

- Điểm xuất phát: Xuất phát: Từ Cổng chính sân vận động  chạy qua vòng 

xuyến cây xăng lên vòng xuyến  UBND huyện, vòng sang đường Trường Trung tâm 

giáo dục thường xuyên huyện, vòng sang đường Công an huyện đến cây xăng Đoàn 

326, rồi vòng lên qua vòng xuyến Cây xăng và về đích, (Trong quá trình chạy BTC 

bố trí  xe dẫn đường). 

2.4. Phân bổ chỉ tiêu cho các cơ quan, đơn vị, các bản.  

  (Có danh sách kèm theo).  

2.5. Chương trình Lễ phát động Ngày chạy Olympic 

- Chào cờ, tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu. 

- Khai mạc và đọc bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi toàn dân tham gia tập 

thể dục thể thao của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Ôn lại truyền thống của Ngành Thể dục thể thao Việt Nam trong 78 năm 

qua (27/3/1946 - 27/3/2024).  

- Phát lệnh xuất phát Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 

(Bằng hình thức thổi còi). 

- Về đích trao quà và kết thúc buổi lễ. 

  3. Kinh phí 

Kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic từ nguồn chi thường xuyên được cấp 

năm 2024 và kết hợp với huy động mọi nguồn lực thực hiện xã hội hóa các hoạt 

động thể thao của xã.   

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn hóa – Xã hội xã 

 Căn cứ theo Kế hoạch của UBND huyện tham mưu cho UBND xã xây 

dựng kế hoạch Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; phối hợp với Trung tâm 

Truyền thông – Văn hóa huyện, chuẩn bị cơ sở, vật chất  tổ chức phát động Ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 2024 trên địa bàn xã Sốp Cộp; Hướng dẫn 

công tác tổ chức chạy tập thể, trang trí khánh tiết, chuẩn bị tăng âm, loa đài. 

2. Công an xã 

Phối hợp Công an huyện đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại 

buổi Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 của xã, bố 

trí xe dẫn đường cho đoàn người chạy từ điểm xuất phát đến đích. 

3. Trạm Y tế xã 
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Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện cử y, bác sỹ chăm sóc sức khỏe, chuẩn 

bị thuốc men sơ cứu nhằm đảm bảo sức khoẻ cho các vận động viên trong buổi 

Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 

4. Đề nghị UB MTTQVN, Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM, Hội 

LHPN, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Người cao tuổi xã  

Tuyên truyền, huy động các hội viên, đoàn viên thanh niên từ các chi hội, 

chi đoàn cùng tham gia Ngày chạy vì sức khỏe toàn dân. 

5. Đề nghị các đơn vị trường học trên địa bàn xã 

 Bố trí, sắp xếp cho giáo viên và học sinh nhà trường, để mời tham gia Ngày 

chạy Olympic. 

6. Đề nghị Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện 

 Cùng phối hợp với UBND xã Sốp Cộp tổ chức Ngày chạy Olympic về sức 

khỏe toàn dân năm 2024 theo kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 01/3/2024 của 

UBND huyện Sốp Cộp, bố trí nhân lực, tăng âm loa đài, trang trí khánh tiết… 

7. Đề nghị Công an huyện 

Bố trí lực lượng Cảnh sát giao thông dẫn đường cho Đoàn chạy và đảm bảo 

ATGT cho ngày chạy theo Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 01/3/2024 của 

UBND huyện Sốp Cộp. 

8. Đề nghị các  cơ quan, đoàn thể, các lực lượng vũ trang đứng chân 

trên địa bàn xã 

 Huy động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ Công an, quân đội cùng 

tham gia hưởng ứng nhằm nâng cao sức khỏe và ý nghĩa của Ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 

9. Các ông Trưởng bản 

 Huy động nhân dân, mọi lứa tuổi ở bản  cùng tham gia Ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân năm 2024 xã Sốp Cộp. UBND xã đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn 

thể xã, các đơn vị trường học các ông Trưởng bản nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND huyện;    

- Các cơ quan, đơn vị, LLVT; 

- Phòng VH-TT huyện;  

- Trung tâm TT-VH huyện;  

- Các Ban, ngành, đoàn thể huyện;                                                                    

- TT ĐU-HĐND, UBND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các trường học; 

- Các ông trưởng bản; 

- Lưu: VT, (HVXH). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Tòng Văn Thủy 
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DANH SÁCH 

Giao số lượng các vận động viên mời tham gia Ngày chạy Olympic  

vì sức khỏe toàn dân năm 2024  

(Kèm theo Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND xã Sốp Cộp) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STT Đơn vị/cơ quan Số lượng VĐV Ghi chú 

1.  Bnar Hua Mường 20 Vận động viên  

2.  Bản Sốp Cộp 20 Vận động viên  

3.  Bản Pe 20 Vận động viên  

4.  Bản Ban 20 Vận động viên  

5.  Bản Nó Sài 20 Vận động viên  

6.  Bản Nà Lốc 20 Vận động viên  

7.  Bản Sốp Nặm 20 Vận động viên  

8.  Bản Nà Dìa 20 Vận động viên  

9.  CB, CC, Bán chuyên trách xã 30 Vận động viên  

10.  Trường MN HPĐ Sốp Cộp 15 Vận động viên  

11.  Trường TH&THCS Sốp Cộp 
50 Vận động viên Bậc Tiểu học 

50 Vận động viên Bậc THCS 

12.  Trường THPT Sốp Cộp 100 Vận động viên  

13.  Trường DTNT THCS-THPT 

Sốp Cộp 100 Vận động viên 
 

14.  Trung tâm GDTX Sốp Cộp 30 vận động viên  

15.  Mời Công an huyện 10 Vận động viên  

16.  Mời BCH Quân sự huyện 10 Vận động viên  

17.  Mời Bệnh viện Đa khoa và 

Trung Tâm y tế huyện 
15 Vận động viên 

 

18.  Mời các ngành, đoàn thể huyện 

(Đứng chân trên địa bàn xã) 

Huy động tối đa Cán 

bộ, công chức, viên 

chức tham gia 
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